5) Practare , practicare , seu tractare.

6) Pons-Báni, hodie Bán-Hilda in Comaromiensi Provincia.

7) Quod anno Christi 900 accidisse , colligitur ex his Luitprandi Lib. II. Cap I. verbis: „Primo mortis huius (Arnulphi) natique eius (Ludovici) ordinationis anno , Hungari permagno collecto exercitu , Maravanorum gentem , quam virtutis eorum adminiculo Rex Arnulfus subdiderat , sibi vendicant , Bajoariorum etiam fines occupant , castra diruunt , Ecclesias consumunt , populos ingulant.“ Arnulphum Imp. an. 899. VI. Idus Decembris obiisse , docet lamina in eius tumba 1671. reperta. Vide Librum , cui Titulus : „Bericht von denen , welche in dem Fürstlichen Reichs Gottes Hauss S. Emmerami aufbehalten werden. Regensp. 1761. in 4.“ p. 91.

8) Chronicón Posoniense : „Et sic populis Pannonicis memoratis.“

9) Atila imperii fasces anno 434. suscepit, anno autem 454. desiit, annos natus 41. confer. Georgii Prai Annales Veter. Hunnor, Avar. et Hung.

**Incipit Prologus**  
**Secunde Partis Cronice**  
**H u n g a r o r u m.**

Digestis igitur Hunorum natalibus, preliis felicibus et sinistris, quotiensque eorum **Loca immutaverunt?** videndum nunc est: quo tempore in Pannoniam redierunt iterato, quique redeuntium fuerunt Capitanei, quantus quisque numerus armatorum in exercitu fuit? apponere in presenti opusculo dignum duxi.

**H e c****Secunda Pars Cronice****e s t**

**De secundo Ingressu Hungarorum in Pannioniam : et de Vita et Morte Regum eorundem in dicto Regno hic inde successorum.**

---

*Ducum, Regumque Hungariae Genealogia.*

**P**orro Eleud, filius Ugek, ex filia Ennodbilia<sup>1)</sup> in Moger<sup>2)</sup> genuit filium, qui nominatur Almus ab eventu, quia matri eius in somnio innotuerat avis, quasi in forma Asturis veniens, dum esset gravida, et quasi de utero eius egrederetur torrens, ac in terra non sua multiplicaretur; ideoque fatatum fuit<sup>3)</sup> quod de lumbis eius Gloriosi Reges propagarentur. Quia vero somnium in lingua nostra dicitur Alm, et illius ortus per somnum fuit pronosticatus,<sup>4)</sup> ideo ipse vocatus est Almus,<sup>5)</sup> qui fuit Eleud, qui fuit Ugek, qui fuit Ed, qui fuit Chaba, qui fuit Atile, qui fuit Bendekuz, qui fuit Turda, qui fuit Scemeyn, qui fuit Ethei, qui fuit Opus, qui fuit Cadicha, qui fuit Berend, qui fuit Zulta, qui fuit Bulchu, qui fuit Bolug, qui fuit Zambur, qui fuit Zamur, qui fuit Leel, qui fuit Levente, qui fuit Kulche, qui fuit Ompud, qui fuit Miske,

qui fuit Mike, qui fuit Beztur, qui fuit Budli, qui fuit Chanad, qui fuit Buken, qui fuit Bodosart, qui fuit Far-kas, qui fuit Othmar, qui fuit Cedar, qui fuit Beler, qui fuit Kear, qui fuit Keve, qui fuit Keled, qui fuit Dama, qui fuit Bor, qui fuit Hunor, qui fuit Nemroth, qui fuit Thana, qui fuit Japhet, qui fuit Noë. Almus autem genuit Arpad, Arpad genuit Zoltan, Zoltan genuit Toxun. <sup>6)</sup>

<sup>1)</sup> Nemo hic Thygaferogamiam, seu impiam, suas ipsorum filias ducendi licentiam ethnicis Hungaris imputet; Ennodibia enim nomen proprium viri est. „Ugek, inquit *Anonymous Belae Regis Notarius*. Cap. III. — duxit sibi uxorem in Dentumoger, filiam Enedubeliani ducis, nomine Enesu, de qua genuit filium, qui agnominatus est Almus.“

<sup>2)</sup> Mogoria, Magyaria, Hungaria, Georgia, Iuharia etc, ut iam memini.

<sup>3)</sup> Fatum ex fatare, i. e. Fato destinare.

<sup>4)</sup> Pronosticatus, prognosticatus, ex prognosticare, praesagire, praedicere.

<sup>5)</sup> Plurima huius nominis apud nos loca in priscis Regni tabulis leguntur, quae nostra aetate Almás appellantur. „Scythae, ut maiorum nomina servarent, quas aedificarunt urbes, ab eis nominare voluerunt, plurimos vicos, partim ab his Ungarorum duabus, qui in Scythia prodeentes, utrasque Danubii ripas occuparunt, nomen assumpsere.“ *Bonfin Dec. I. Lib. I.*

<sup>6)</sup> Genealogia hic interrupta continuaatur in historia S. Stephani Proto Regis „Toxun genuit Geycham, et Michaëlem, Michaël vero genuit Calvum Ladizlaun, et Vazul, Geycha vero — genuit Sanctum Stephanum.“

### *Hungari rursus Pannonias repetunt.*

Imperante igitur Ottone Cesare, de Svevia oriundo, in Italia, et Germania : in Francia Iotarii <sup>1)</sup> Regis filio Lodovico, ac Antonio Duro, filio Theodori, Anno Octingentesimo Octavagesimo Octavo ab incarnatione Ihesu Christi, vulgaliter Magyari, sive Huni, latine vero Hungari, denuo ingressi sunt Pannionam, transeuntes enim regna Bessenorum, Alborum Cumanorum, Susdaliam, et civitatem Kyo nominatam. <sup>2)</sup> Deinde transcenderunt Alpes in quandam provinciam, ubi viderunt aquilas innumerabiles, et ibi propter aquilas illas manere non potuerunt; quia de arboribus tanquam musce descendebant aquile, et consum-

mebant devorando pecora eorum, et equos; volebat enim Deus, ut citius descenderent in Hungariam. Exinde montes transcendentis, per tres menses tandem deveniunt in confinium Regni Hungarie, scilicet in Erdeel, invitis gentibus memoratis; ibique, terreis castris septem preparatis pro uxoribus et rebus suis conservandis, aliquamdiu permanserunt. Qua propter Teutonici partem illam, ab illo die Siebenburg, id est: Septem Castra vocaverunt. Cumque in eisdem Castris permanerent, irruptionem circumquaque iacentium dominorum formidantes, deliberato communi consilio, septem Capitaneos inter se prefecerunt, et in septem exercitus sunt divisi, ita, ut unus quisque exercitus unum haberet Capitaneum sine<sup>3)</sup> Centurionibus, et Decanis<sup>4)</sup> consveto modo positivis; unus namque exercitus habebat triginta millia virorum armatorum, sine Centum viris. Ex Centum itaque, et Octo Tribubus, in secundo egressu de Scitia, ducenta et tria millia virorum armatorum sunt egressi, familiarum numero non apposito.<sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> Lege: Lotharii.

<sup>2)</sup> Kiowia urbs Sarmatiae ad Borysthenem fluvium.

<sup>3)</sup> Sine, praeter.

<sup>4)</sup> Decani, qui decem praesunt militibus. Minores Iudices, qui per Decanias ius dicebant, aequo Decani nominabantur.

<sup>5)</sup> Familiarum voce indicantur servi, famuli.

### *Electo Arpado, qui toti Genti praeesset.*

Fuerat autem ex istis Capitaneis ditionis et potentior Arpad filius Almi, filii Eleud, filii Ugek. Huius autem pater Almus in patria Erdeel occisus est, non enim potuit Pannoniam introire. In Erdeel igitur cum quieverunt, et pecora sua recreaverunt, audientes terre utilitatem de inhabitatoribus, et quod optimus fluvius esset Danubius, terraque melior in mundo non esset partibus illis, accepto communi consilio, miserunt nuncium nomine Kusid, filium Kund, ut iret, et totam terram conspiceret. Cumque ergo Kusid venisset in medium Hungarie, et circa partes Danubii descendisset, vidit locum amenum, ac circumquaque terram bonam, et fertilem, fluvium bonum, ac pratosum, placuit ei. Deinde venit ad ducem provincie,

qui regnabat post Atilam , vocatum Sveti-Bolug , <sup>1)</sup> salutavitque eum de suis , et causam , pro qua venerat , manifestavit. Hec audiens Sveti-Bolug , gavisus est gaudio magno; putabat enim illos esse rusticos , <sup>2)</sup> ut venirent , et terram eius colerent , propter hoc nuncium delicatum remisit. Kusid autem de aqua Danubii lagenam implens , et herbam periarum <sup>3)</sup> ponens in utrem , et de terra nigri sabuli accipiens , ad suos reversus est. Cumque narrasset omnia , que audierat , et viderat , valde placuit eis , et lagenam aque , terram , et herbam eis presentavit: de quibus ipsi sapiendo , <sup>4)</sup> bene cognoverunt , quod terra optima sit , et aquam habeat dulcem , et pratum cum herbis similibus , quo modo nuncius eis recitavit. Arpad vero cum suis de aqua Danubii cornu implens , et ante omnes Hungaros super illud cornu omnipotentis Dei clementiam rogavit , ut Dominus eis terram in perpetuum concederet. Finitis his verbis , omnes Hungari clamaverunt: Deus ! Deus ! Deus ! tribus vicibus , et ibi inventus est usus iste , et servatur apud Hungaros usque modo. <sup>5)</sup> Deinde communis consilio ad predictum Ducem eundem nuncium remiserunt , et ei equum album et magnum , cum sella deaurata auro arabie , et freno deaurato miserunt pro terra sua. <sup>6)</sup> Quo viso , dux ipse magis gavisus , putabat , quod ei pro terra quadam hospitalari <sup>7)</sup> misissent. Nuncius autem impetravit ibi a duce terram , herbam , et aquam. Dux vero subridens ait : habeant , quantumcunque volunt pro hoc munere. Et sic nuncius ad suos reversus est.

<sup>1)</sup> Posonii residentem : „a' régi Beszprémben városa , azaz : Breisburgba , vagyis Posonvárbba , inquit Stephanus Horvát in Rajzolatok p. 50. §. 79. tsak itt lehetett elmenetelkor a' meg indulás előtt Duna vízével a' palatzkokat meg tölteni , és nem a' más Beszprémben.“

<sup>2)</sup> Rusticos , i. e. Agricolas.

<sup>3)</sup> Herba periarum , beriarum , seu campestris ; Beria enim aevi medii scriptoribus Locum planum , campestrem significat.

<sup>4)</sup> Sapere , gustare.

<sup>5)</sup> Haec ergo ad veterem Hungarorum religionem spectant ; priscis temporibus herbae , ac telluris traditio investiturae symbolum erat.

<sup>6)</sup> Hinc liquet, ab Hungaris albos equos fuisse ad sacrificia adhibitos; nam hic quoque actus ad maiorum nostrorum religionem referri debet, ut ex Anonymi Belae Regis Notarii Cap. XVI. constat: „In eodem loco, more paganismo, occiso equo pinguissimo, magnum Aldumas (sacrum epulum) fecerunt.“

7) Hospitalaris terra, seu censusialis,

*Easque, velut avitas sedes, sibi armis vindicant,  
subiguntque.*

Arpad autem interim cum Septem Ducibus Pannonię intravit, non enim sicut hospites: sed sicut terram iure hereditario possidentes. Tunc nuncium aliud ad Ducem miserunt, et ei hanc legationem mandaverunt: Arpad cum suis tibi dicit, quod super ista terra, quam a te emerunt, diutius nullo modo stes; quia terram tuam cum equo emerunt, herbam cum freno, aquam cum sella: et tu propter Emphiteosim, id est: inopiam et cupiditatem, terram, herbam, et aquam concessisti. <sup>1)</sup> Cumque Duci dicta esset legatio, subridens dixit: equum illum malleo ligneo interficiant, frenum autem in pratum proiiciant, sellam autem deauratam in aquam Danubii abiiciant. Cui nuncius: Et inde Domine, quid danni habebunt? si equum interficies, canibus suis victualia dabis: si frenum in herbam proiicies, homines sui, qui fenum falcant, aurum freni invenient: si vero sellam in Danubium abiicis, pisatores illius aurum selle super littus exponent, atque domi reportabunt. Si ergo terram, herbam, et aquam habent, totum habent. Dux ergo ille hiis auditis, exercitum cito congregavit, timens Hungaros, et auxilium ab amicis impetravit, et omnibus coadunatis, obviam illis venit. Illi autem interdum prope Danubium pervenerunt, et in campo pulcherrimo, summo diluculo, pugnam inierunt. Fuit autem auxilium Domini cum Hungaris, a quorum facie Dux sepe dictus se in fugam convertit, persecutique sunt eum Hungari usque Danubium, et ibi pre timore in Danubium se iactavit, in quo pre aquarum vehementia suffocatur. <sup>2)</sup> Retradidit autem Dominus Hungaris Pannonię, sicut tradiderat filiis Israël,

tempore Moysi, Seon regem Amorreorum, et Ogh regem Basan, et omnia regna Chanaan in hereditatem.

<sup>1)</sup> Herbam dare, porrigerere, veteres dicebant alia omnino notione; de qua Festus: „Herbam do, cum ait Plautus, significat, victum me fateor, quod est antiquae et pastoralis vitae indicium; nam qui in prato cursu, aut viribus contendebant, cum superati erant, ex eo solo, in quo certamen erat, decerp tam herbam adversario tradebant.“ — Equi porro albi, olim triumphantium fuere. Terra denique dominium significabat. Non est igitur haec narratio ex aliis historiis male consarcinata fabula.

<sup>2)</sup> Nihil coaevi Scriptores de Sveti-Bolugo, Danubii undis hausto, quem Annalistae Metensis et Fuldensis naturali morte an. 804, decessisse; Cosmas Pragensis Lib. IV. et Dubravius nomine conscio, montem Zobor petuisse; vitam cum tribus eremi cultoribus austera egiisse; nec, nisi paullo prius, quam ex hac vita demigraret, quis esset, sociis aperuisse, perhibent. Verum haec non videntur tanti, ut patriis annalibus derogare possent.

*Arpad primus Capitaneus in Partibus Albae-Regiae  
considet.*

Dum ergo Capitaneus iste Arpad uteretur speciali quadam in Scitia dignitate, et hanc haberet ipsius generatio consuetudinem, Scitica legitima et probata, ut unus in expeditione gradientibus debeat anteire: in redeundo vero retrocedere; ipse pro eo alias Capitaneos fertur precessisse Pannioniam adeuntes. Eoque Arpad, Sveti-Bolug cum ceteris Hungaris, ut superius dictum est, debellato et occiso, Castra fixit in Monte Noë prope Albam, et ille locus est primus, quem sibi elegit in Panonia: unde et Civitas Alba per Sanctum Regem Stephanum, qui de ipso processit, fundata est ibi prope.<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Sunt, qui Albam Regiam longe vetustiorem, et iam Romanis notam fuisse velint, Stephanus Schönvisner in Hist. Sabar. Romanorum Florianam mallet, nisi mensurae obstarent, huic civitati tribuere, tum ob loci huius celebritatem et antiquitatem, tum quia plura istorie Romanorum monumenta reperiuntur. Verum situs urbis humili planicie positus, ac paludibus olim limosis Ingovány, et Sós Tó circumdatus is est, quo maiores nostri aedificare solebant. Videtur ergo Hungaricae originis, ac per Albos Cumanos, a quibus et nomen Albae habet, condita esse. Haec porro, quam Codex tenet, traditio Regum quoque tabulis mirum

quantum firmatur; Bela enim IV. Rex in Albensiū civium privilegiis an. 1237. confirmatis memoriae prodidit, ea a S. Stephano fuisse ipsis civibus data. Conf. an. 1825. Tudományos Gyűjtemény Tom. II. p. 49. antiquissimarum praeterea Hungariae urbium privilegia ad Albensium Libertates, velut normam provocant; omnium ergo prima, et Regni Metropolis fuit: de hac urbis praerogativa idem Bela in an. 1254. diplomate: „Circa Albensem Ecclesiam intenti, nec immerito, utpote, ubi Solium Regni, et Corona conservatur; et ubi Reges Hungariae Sacro Consecrationis munere perunguntur; ubi nostrorum etiam Antecessorum Sacra Corpora requiescent.“ — Cod. Dipl. Tom. IV. Vol. II. p. 231. — Meminisse opportet etiam Hungariae, atque Transsilvaniae Locorum, quae ab Arpado denominationem mutuarunt, ut sunt: Arpád, Arpás. etc.

*Alter Szabolics in cognomine Comitatu sedes figit.*

Zaboley vero alias Capitaneus, unde Chaak oritur generatio, descendisse dicitur in ipso campo et loco, ubi Chaak-Vara nunc iacet desolata.<sup>1)</sup> Illud etenim castrum Zaboley fundavit Capitanus, quod postmodum Chaak, ipso mortuo, suo nomine a suis cognatis, atque familia iussit appellari, primo quidem Zaboley dicebatur. Illud etiam castrum temporibus Andree, Bele, et Levente, filiorum Zaar Ladizlai, per commune consilium Hungarorum est confractum.

<sup>1)</sup> In Szaboltsensi Provincia, quae etiam ab illo nomen accepit. Csák-Tornya in Szaladiensi Comitatu sita, ac paludibus aequo cincta seculo XIII erecta esse perhibetur. Simon de Keza: „Ab isto Zobole (Szabolts) generatio Chak esse habet.“ — De Cunis, Zavolch compellatis adi an. 1834. Tudományos Gyűjtemény Tom. V. p. 83. et Bocharti Geographiam Sacram col. 199.

*Tertius Gyula Transsilvania potitur.*

Tertius vero Capitaneus Gyula fuit, unde Gyula filius Ladislai derivatur. Eratque iste Gyula Dux magnus et potens, qui civitatem Albam in Erdeel in venatione sua invenerat, que iam a pridem a Romanis constructa fuerat; <sup>1)</sup> habebatque filiam pulcerrinam nomine Zarolth, de cuius pulchritudine Duces provinciales diutius loquebantur, quam Geysa Dux, consilio et auxilio Beliud, qui terram Kulan possederat, transduxit in uxorem legitimam. Isti Beliud, Kulan dedit

filiam suam, ut contra fratrem suum Kean debellaret, et post obitum suum terram suam, idem Kulan,<sup>2)</sup> Beliud hereditavit.<sup>3)</sup> Tandem, cum Gyula Hungaris in Pannonia habitantibus infestus esset, et multipliciter aggravatus, per Sanctum Stephanum Regem in Pannoniā est deductus; non tamen iste Gyula Capitaneus, sed ab illo tertius.

<sup>1)</sup> Hec Urbs iam tempore Romanorum floruisse creditur; postea a Gyula Duce, Gyula Fejérvár, Alba Iulia, iam vero Alba Carolina dicta, ut hoc diploma docet „Carolus Sextus etc. Illustres etc. Relatum nobis est, fidelem nostrum, nobis dilectum, Supremum in haereditario Transsylvaniae Principatu armorum nostrorum Praefectum, Equitumque Magistrum, Stephanum Comitem a Steinville, primum, uti vocant, lapidem, in Fortalito, hactenus germanice Weissenburg, et latino idiomate Alba Iulia dicto, quarta elapsi mensis Novembris, in ipso S. Caroli Boromaei Festo, solita adhibita solennitate, posuisse, huicque Urbi, pro solidō Provinciae tutamine crescenti, germanice Carlsburg, et latine Carolinae nomen imposuisse; quod nos publicum veluti devotionis et obsequii documentum, grato accipientes animo, benigne resolvimus: ut haec Urbs et Fortalitium, imposterum in omnibus actis publicis et privatis, tam scribendo, quam loquendo, germanice Carlsburg, latine vero Carolina, seu populari magis, et more, eo locorum frequentius usitato, Carliopolis perpetuo vocetur; id quod, ut per totam Provinciam innotescat, mox et de facto publicari, et tam per Vos, quam alios cuiuslibet status et conditionis subditos nostros observari volumus, et iubemus. Caeterum gratia nostra Caesareo Regia vobis propensi manemus. Datum Viennae die 23. Decembris Anno 1715. Regnorum vero nostrorum Romani quinto. Hispaniae 13. Hung. et Bohemiae etiam 5.

Carolus m. p.

Ioannes Iosephus de Kászon. m. p.  
Ad mandatum etc.

Samuel Alvinczi. m. p.

Kaprinai MSC. B. 4. Tomo XX. pag. 277. manu sua: „Hoc diploma exscriptum est ex Libro Regio Cancellariae Aulico Transylvanicae die 12. Aug. 1764. Eo die, quo annos quinquaginta complevi: Natus 1714. sub horam quartam postmeridianam Patre Francisco, Matre Clara Kulcsár Ersek-Újvarini.“

<sup>2)</sup> Legendum: Eiusdem Kulan.

<sup>3)</sup> Kulan frater ducis Bulgarorum Kean, de quo in historia S. Stephani adhuc recurret sermo.

*Quartus Kund Oras Szathmarienses occupat.*

Quarti siquidem Capitanei vocabulum fuerat Kund, cuius filii Kusid, et Cupa prope Nyir fixere sua castra, <sup>1)</sup> ibique post baptismum Monasterium fundavere. <sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Simon de Keza in Append. „Quinti vero exercitus Cund est dictus Capitaneus. Hic circa Nyr habitavit, huius filii Cusid, et Cupian sunt vocati.“ — In Szatthmariensi Provincia, ubi Praedium Koppán-Telke, nomen Kupán filii Kund referre videtur. Conf. Cornidesii Vindicias Anonymi. p. 231. et sequ.

<sup>2)</sup> Ordini quippe S. Benedicti sacrum, aeque apud Szatthmarienses quaerendum; nemini, quod sciām, hactenus memoratum, ac ideo nec de nomine notum.

*Quintus Lél Partes Nitrienses subigit.*

Sed quintus Leel est nominatus, qui Messarios, <sup>1)</sup> scilicet Bohemicos, de partibus Golgothe <sup>2)</sup> expulit, ibique diutius castra metatus fuisse perhibetur. Ex isto quidem Zouard oritur generatio, sive prosapia et origo.

<sup>1)</sup> In aliis Codicibus: Messiani; per Messianos autem Moe-sianos accipiendos esse, docet Daniel Cornides in Anonymi Vindicias p. 277—278.

<sup>2)</sup> Hodie Galgotzium ad Vagum adiacet in Provincia Nitriensi. Conf. Danielis Cornides Lib. cit. p. 275—278.

*Sextus Vér-Bults circa Lacum Balaton dominatur.*

Sextus Capitaneus Berbulchu <sup>1)</sup> nomen habuit, qui circa Balatun sua tabernacula fixisse probatur. <sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Vérbults tantundem sonat, ac sangvinarium Bultsum, ad laudati Cornidensii Vindicias p. 232—234.

<sup>2)</sup> Balaton stagnat inter Comitatus, hinc Szaladiensem, et Veszprimiensem; illinc Simigiensem: longus millaria 12. latus 2. passim et sesqui.

*Septimus Örs Borsodiensem Provinciam sibi deligit.*

Septimus Capitaneus Urs dicitur; istius siquidem generatio circa Seo locum habebat. <sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Adeoque in Borsodiensi Comitatu; Sajó enim fluvius apud Gömörienses ortus per Borsodiensem Provinciam labitur, ac in Tibiscum properat.

*Aliæ Hungarorum Generationes istis haud inferiores,  
Pannonias pro lubitu inter se partiuntur.*

Alie vero Generationes, que Genere sunt pares istis et consimiles, acceperunt sibi Loca et Descensum,<sup>1)</sup> ad eorum beneplacitum. Cum igitur Codices quidam continerant, quod isti Capitanei Septem Pannoniam introierint, et Hungaria ex ipsis solis edita sit et plantata. Unde ergo venit Generatio Akus, Bor, Abe, aliorumque Nobilium Hungarorum? cum omnes isti non hospites,<sup>2)</sup> sed de Scitia descenderunt. Assignant enim hanc rationem solem, quam vulgus dicit Septem Hungaros<sup>3)</sup> Si ergo Septem soli sunt Hungari cum familia, et non plures familie, uxores, filii et filie accipi possunt servi et ancille. Nunquid enim cum tali familia regna possunt expugnari? Absit.<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> Loca eis inhabitata, hodieque veneranda illorum Hungarorum nomina referunt, quae ex ordine recensere paginarum angustiae prohibent.

<sup>2)</sup> Hospites, i. e. advenae.

<sup>3)</sup> Septem Hungari, Anonymi Belae Regis Notarii, Hetu-Moger i. e. Hét Magyar, seu Septem Gentes, Palocii nempe, Magyari, Jászi, Kuni, Váli, Székelyii, et Üzi. Posteriore igitur aevo Chronicorum compilatores non rite Septem Hungaros pro Septem Ducibus acceperunt.

<sup>4)</sup> Chronicon Posoniense: „Constat itaque non tantum Septem Capitaneos, Pannoniam conquestrasse: sed etiam alios Nobiles, qui de Scitia descenderunt, qui sunt: Ugud, Ed, Chaba, Torda, Kadicha, Werend (Berend) Wilchu (Bulchu) Zumbur, Leventha, Om-pud, Mika, Chanad, Wunken (Buken) Othmar, Kewy, Kelad.“

*Septem Hungari, quod in praelio ad Isnacum in Saxonia commisso gloriosam mortem oppetere nollent, ut propudiosi in servitutem reducti.*

Accidit autem temporibus Toxun, Hungarorum exercitum versus Galliam pro accipendiis spoliis ascendisse. Qui cum in redditu, Reno transmeato, divisi forent in tres partes, due sine honore, una cum honore in Hungariam descendebat; quam Dux Saxonie apud Isnacum civitatem,

sine <sup>1)</sup> Septem Hungaris, omnino interfecit. <sup>2)</sup> Septem autem ex ipsis reservatis; amputantis auribus, misit in Pannoniam; Ite: inquit, ad vestros Hungaros taliter enarrantes, ut amplius non veniant in locum hunc tormentorum. Due vero partes iam Sveviam introierant; auditio, ut acciderat eorum sociis et cognatis, dimiserunt spolia accipere in Svevia, et quidquid eis occurrit a flumine Illirici <sup>3)</sup> usque ad flumen Saar sive Saytah <sup>4)</sup> occiderunt ab homine usque ad pecus. Hungaris autem Septem sine auribus pro eo, ut vivi redierunt et se occidi cum sociis non elegerunt, Communitas talem sententiam dedisse perhibetur: omnia, que habuerunt, amisserunt tam in re stabili, quam mobili, ab uxoribus et pueris illos seperantes, pedites sine calceis, propriumque nil habere permiserunt, semper etiam in simul de tabernaculo in tabernaculum mendicatum, usque dum viverent, ire compulerunt. <sup>5)</sup> Qui quidem Septem ob offensam huiusmodi Hét Magiar et Gyák sunt vocati. <sup>6)</sup> De istis itaque sic damnatis vulgus dicit, non de Septem istis Primis. <sup>7)</sup>

<sup>1)</sup> Sine, praeter.

<sup>2)</sup> Melius est enim in libertate mori, quam in servitute vivere; eapropter nonnemo de maioribus nostris „Gens in paelio aut vincere sveta, aut e vestigio mori.“ Desericius hanc excursionem ad an. 960. sigit: Katona e converso Hist. Ducum p. 464—469. Eam cladem Hungar ad Augustam fuisse illatam coniicit; mihi Deserici rationes praeplacent.

<sup>3)</sup> Illirici fluvius, seu Iller in Svevia.

<sup>4)</sup> Saar, seu Sare; corrigendus ergo Turotzius, qui Chron. P. II. Cap. IX. flumen Saar sive Leytha habet. Sarra, Saravus apud Salmonam oppidum Lotharingiae oriens, demum circa et citra Augustam Trevirorum in Mosellam influit; Lotharingiamque a Germania dividit.

<sup>5)</sup> De his Seculi XV. Chron. apud Prai Dissert in Annales Vet. Hunnor. Avar et Hung. p. 240: „Qui quidem Septem ob offensam huiusmodi Mogorick sunt vocati — — qui Zent-Lazar usque modo Zegun nuncupantur. Et he sic vocate, quod S. Rex Stephanus omnes illicite procedentes corrigebat, istorum generationes vidit per domos, et tabernas cantando ad ipsorum Sectas (societas) et trussas (trusatores, iocastas ire) voluit edoceri; qui per singula, qualiter eorum patribus per Communitatem acciderat, enarrarunt. Sed beatus Stephanus considerans, quod sine capite, et

principe, nemo bonus extitit, ideo eis commisit, ut ad subiectio-  
nem aversorum (poenitentium) Sancti Lazari de Strigonia subdere  
se teneantur; et ideo vocari Zent - Lázár Ziginy constat.<sup>6)</sup> Et Chro-  
nicum Dubnitzense: „Qui quidem septem, ob offensam huiusmodi,  
Lazari sunt vocati, vel sic: qui quidem septem, ob offensam huius  
modi Hetmagiar et Gyak sunt vocati.“

<sup>6)</sup> Per Ironiam. Gyák autem fama notatum, despectum et  
contemptum hominem significat.

<sup>7)</sup> Haec quidem minus recte ad Septem primos Capitaneos re-  
feruntur, ut iam alias monui.

*Septem Hungarorum Duces, populo ut placerent,  
strenue fortiterque facta rhythmicis carminibus  
vulgare commisi.*

Preterea, cum sit quodammodo proprium mundanorum arrogantie, plausum plus de se assumere, quam ex alienis de se ipsis componere; ideoque isti Capitanei Septem, cantilenas de se ipsis componentes, fecerunt inter se decantari ob plansum secularem, et divulgationem sui nominis, ut quasi eorum posteritas hiis auditis, inter vicinos et amicos iactare arrogantia se valerent. <sup>1)</sup> Constat ergo et manifestum est ex hoc, non solum Septem Capitaneos Pannoniam conquestrasse: sed etiam alios Nobiles quam plures, simul cum illis de Scitia descendisse; unde in ipsis Capitaneis venerari potest nomen dignitatis plus aliis et potentie: Nobilitatis vero equaliter.

<sup>1)</sup> Has fabellas egregie refutat *Anonymous Belae Regis Notarius* Cap. VI. ubi ceteras inter conditiones haec quoque legitur: „Quidquid boni per labores eorum (Hungarorum) acquirere possent, nemo eorum expers fieret.“ Sed horum quoque Chronicorum Compilator superius narravit: „Alias Generationes loca sibi et descensum accepisse ad eorum beneplacitum.“ Quae igitur hoc loco referuntur, posterioris aevi foetus sunt.

### *Convenarum in Hungaria origines.*

Cum ergo quidam sint Hospites, isto tempore Nobilitate pares Hungaris, inquirendum est: quare istud esse habuit, undeque processit? cum Hungari in numero valido ad implendam Pannoniam suffecissent. Geysa nam-

que Dux inter alios, divino premonitus oraculo, convertere cepit Hungarorum Gentem ad Fidem Christinam, et dum monitu illos convertere non posset paganismis ritibus deditos et intentos, oportebat quosdam armis edomare. Ad quod autem faciendum; quia plures fuere Fidei repugnantes, quam quippe adherentes, necessarium habuit desiderium suum divulgare Regibus, et Principibus Christianis. Quo auditio, huius desiderio non solum iuvamen transmiserunt: sed etiam personaliter adiecunt, quibus fuerat Hungarorum crudelitas nociva plurimum, ac exosa.

*Deodatus Comes Sancti Severini de Apulia primus  
inter Covenas.*

Introivit ergo primo Deodatus de Comitibus S. Severini de Apulia, qui fundator extitit monasterii de Tata et parator. <sup>1)</sup> Iste etiam cum S. Adalberto Episcopo Pragensi, Sanctum Regem Stephanum baptisavit. <sup>2)</sup> Cuius quidem monasterii nomen pro eo Tata appellatur, quia, cum Beatus Rex Stephanus ipsius nomen ob reverentiam, non exprimeret, sed eum Tata appellaret, abolidum est nomen Deodati, sed Tata extitit vocitatus; <sup>3)</sup> unde etiam ipsius monasterium taliter est vocatum. Huius quidem generatio in Pannonia non habetur; quia quamvis uxorem habuisse, tamen sine heredibus finivit vitam suam.

<sup>1)</sup> Erat id monasterium Ordinis S. Benedicti iam pridem extinctum.

<sup>2)</sup> Strigonii, ubi natus erat. Conf. Vitam S. Stephani Bud. 1836. in 8. p. 47.

<sup>3)</sup> Hac de re Bela IV. Rex in an. 1263. diplomate: „Prefatus Rex Sanctus Stephanus dictam villam (Tatam in Comaromensi Provincia) ob reverentiam et memoriam dicti Comitis Deodati et testamenti facti per ipsum, Tatam nominavit; quod pater spiritualis interpretatur vulgariter.“ Cod. Dipl. Tom. IV. Vol. III. p. 103—105. In his partibus proles parentes suos hodieque Tata vocitant.

*Postea Volphger, et Hederic Comites de Houmburg.*

Post hec de Almania Volphgerus, cum fratre suo Hederico de Comitibus Houmburch ortus, cum trecent-

tis dextrariis faleratis<sup>1)</sup> introivit, cui Dux Geycha montem Kiscen pro descensu eterno contulisse comprobatur, ubi castrum ligneum edificavit, fecitque in eodem monte cenobium, ubi est tumulatus.<sup>2)</sup> De istis deinde Hederic generatio derivatur.<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Dextrarii, dextrales, Equi maiores et cataphracti; Dextrarii porro dicebantur, quod dextra ducerentur, donec adesset tempus praelii.

<sup>2)</sup> Güssing, Német Újvár in Castriferrei Provincia. Abbatiae O. S. B. fundationales anno 1157. per Wolferum de Gissing editas lege: Cod. Diplom. Tom. II. p. 144 — 146. et Caroli Wagner Collect. Geneal. Dec. I. p. 75. et p. 132.

<sup>3)</sup> Dicti Hedervarri; homonymum castrum in Insula Citnorum habebant. Kaprinai Hist. Diplom. P. II. p. 248. Konthios, atque Pálffyos ab his descendisse scribit.

### *Vencellinus Bavarus de Weisenburg.*

Descendit quoque de Bavaria Vencellinus videlicet de Veyzenburch, qui cum Sancto Rege Stephano in Simigio Cupan Ducem interfecit; Capitaneus enim exercitus extitit illo die. Ex istis Ják nascitur principium et origo.<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Doctiss. Stephanus Horvát Magyar Ország gyökeres régi Nemzetségeiről p. 75 — 76. — „A' Nitzki Ág tőle származik. — Úgy hallottam, hogy a' Mélt. Sztáray Grófok is e' Nemzetiségből származnak.“ Conf. etiam illius Dissert. de Vencellino in an. 1834. Tudom. Gyűjt. Tom. IV. p. 77 — 80.

### *Hunt, et Paznan fratres ex Sveria.*

Adierunt etiam hiis diebus Hunt, et Paznan,<sup>1)</sup> qui Sanctum Regem Stephanum in flumine Garany, gladio, Teutonico more, accinxerunt.<sup>2)</sup> Istorum namque generatio ab eisdem nominibus distare non videtur.<sup>3)</sup> Istorum itaque Comitum Dux Geycha fretus auxilio, et Sanctus Rex Stephanus suus filius, et divino potius; quosdam rebelles armorum terroribus, nonnullos voluntarie converterunt ad baptismum. Quos quiedem Comites tam Dux Geycha, quam filius suns latis et amplis hereditatibus, pro ipsorum servitio ditavere, prout appetet

nunc manifeste; qui quidem temporis in processu Hungarum per contractus matrimoniorum sunt immixti. Istorum etiam consilio et auxilio, super Hungaros Rex est constitutus. Pluresque Nobiles Hungari Duci Kupan adherentes, baptismum, fidemque respuentes, ad turpia servitia sunt detrusi; ille namque in gerendis<sup>4)</sup> iudicatus erat nobilior, qui fidei Christi citius adhesisset.

<sup>1)</sup> Simon de Keza „duo fratres carnales coridati (loricati) orti de Svevia.“ Ex hac generatione sati sunt Comites de Bozin et de S. Georgio. Wagner Collect. Geneal. Dec. II. p. 48. et Sequ. item Comites Forgach de Ghymes.

<sup>2)</sup> Antiquus erat hic mos creandi Equites. Conf. Struvium in Corp. Iur. publ. Germ. edit. 1738. in 4. p. 435.

<sup>3)</sup> Hunt Provinciae Hontensi nomen mutuavit: Posoniensis autem a Paznano denominata est; antiquis Posen, Poznan dicta: germanicum Presburg e Bretislavi (Beszprem) nomine detortum habet, Kusid legatus Hungarorum hic adiit Sveti - Bolugum. E florissima Paznani familia ortus est nunquam sine ingenti laude nominandus Petrus condam Pázmány Archi Episcopus Strigoniensis, et S. R. E. Cardinalis, Universitatis Hungaricae Fundator, cuius biographiam anno 1836, ex originalibus potissimum documentis edidi.

<sup>4)</sup> Subaudi: rebus.

*Ernestus a legatione, qua fungebatur, Poth seu  
nuncius dictus.*

Poth vero generatio, unde Conradus de Altinburg derivatur, temporibus Regis Salomonis, filii Andree venit in Pannioniam. Hic Hernistus est vocatus; sed propterea Poth fuit appellatus, quia internuncius erat inter Imperatorem Conradum, et Andream, et Salomonem Reges; Poth enim Tentonice, latine nuncius sonat. <sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Simon de Keza: Pot de Lebyn, ab huius nominis loco in Provincia Mosoniensi sito, qui primus Familiae descensus fuit, ubi anno 1209. celebrem Ordini S. Benedicti Abbatiam honori S. Iacobi dicatam construxit, iam dudum abolitam.

*Becse et Gregorius natione Galli.*

Gerse autem <sup>1)</sup> et Gregorii generatio de Francia est, ex consanguinitate Guillermi dicti Corves.

<sup>1)</sup> Simon de Keza „Becse vero, et Gregorii de Francia generatio oritur.“ et Posoniense Chronicon: „Wecs (Becse) autem,

et Gregorii generatio de Francia est.“ A’ Bétsi XIV. századi képes Krónikában Schwandtnernál SS. Rer. Hung. Tom. I. p. 88. Cap. 15. a’ Merse, és a’ Budai Krónikában is a’ Gerse nevek hibás olvasások Becse helyett,“ inquit landatus Steph. Horvát libro citato. Plurima Hungariae Loca Becse appellata eius nomen referunt. Conf. an. 1834. Tudom. Gyűjt. Tom. XII. p. 101 — 103.

*Kikinus, et Renoldus Hispani.*

Kyquini quidem, et Rynaldi origo est de Hispania, cum Regina Margaretha <sup>1)</sup> coniuge Bele Regis, filii Zaar Ladizlai <sup>2)</sup> Pannoniam adeuntes; hic enim Bela primo uxorem de Polonia habuit. <sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Erat haec Margarita magnorum sanguis regum, Philippi, Galliae Regis soror, quam Henricus II. Angliae rex cognomini filio despondit an. 1158. Postquam eius maritus anno 1183. decessisset, ac eodem fere tempore Bela III. quoque coniugem Annam amisisset; hic viduus, eam viduam coniubio sibi iunxit.

<sup>2)</sup> Bela I. fuit Zaár Ladislai natus: hic autem Bela III. Geysam II. Regem habuit patrem.

<sup>3)</sup> Bela nempe I. Richsam Mieceslai, et Richsae, Poloniae Ducum filiam.

*Guth et Keled de Hohenstauffen, Srevi.*

De Generatione autem Guth Keled plura enarrantur; sed pro certo per Petrum Regem, dum idem fugit ad Henricum Cesarem, <sup>1)</sup> in adiutorium ei sunt adducti de Castro Stoph, sunt exorti de Svevia, <sup>2)</sup> unde Imperator Fridericus <sup>3)</sup> ortum habet; ista enim generatio de primatisbus Svevie extitit procreata: pauperes enim sunt hereditatibus, sed probi et valentes sunt in patria memorata. Istius siquidem Guth Keled generatio temporibus Salomonis Regis, Ladizlai, et Geyche Ducum extitit exaltata; nam tunc ipsa generatio in duas partes divisa fuit: quidam Ducibus adherentes, quidam vero Salomoni, et specialiter Vid, quem Salomon exaltasse perhibetur super alios de generatione predicta.

<sup>1)</sup> Huius nominis tertium.

<sup>2)</sup> Stoph, Stauffen, vel Hohenstauffen.

<sup>3)</sup> Fridericus Comes ab Hohenstauffen, Henrici IV. Militiae Praefectus, a quo post mortem Rudolphi Reinfeldensis. Dux Sve-

viae creatus est. Báthorii huius generationis progenies sunt. Wagner Collect. Geneal. Dec. I. p. 27. nec non illi de Kis Wárda, Dec. II. p. 71. atque Buthkaii. Dec. III. p. 8.

### *Oliverius, et Ratoldus Apulei.*

Generationem Ratoldi de Apulia exivisse, nullus debet dubitare ; de cognatione Comitis Castrie <sup>1)</sup> Oliverius Ratoldus oriundi, per Regem Colomannum filium Geyche Regis, qui Dalmaticos subiugavit, in Pannonia collocantur. <sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Simon de Keza: „Post hoc intrat Oliverius et Ratoldus tempore Regis Kolomanni, de Regno Apulorum, de Caserta ortum habent.“ Caserta in regno Neapolitano. Conf. an. 1833. Tudom. Gyűjt. Tom. IV. p. 85 — 87. Ratoldus originem dedit familiae Lórántfi de Serke. Wagner in Dec. IV. p. 72.

<sup>2)</sup> Venerunt cum Busilla Rogerii Siciliae Comitis, et Deliciae antiqua Normanorum Comitum stirpe ortae filia, Colomanni Hungariae Regis prima coniuge.

### *Hermanus Norimbergensis.*

Hermannii etiam generatio cum Regina Keyzla introivit, liberi homines sunt de Nurunberg, hereditatibus pauperes. <sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Cibinii in Transsilvania, Germanis, Hermanstadt conditor. Quae autem hic memoratur Gysela, coniux S. Stephani erat, Henrici S. Imperatoris soror; de qua Andreas II. Rex in Szatmár Németiensium privilegio anno 1230. edito: „Hospitibus Teutonicis de Zattmar Nemethi iuxta fluvium Zamos residentibus, qui se dicebant in fide Dominae Reginae Keyslae (Ex Bavaria) ad Hungariam convenisse.“

### *Buzad Comes Saxo.*

De Generatione quidem Buzad est dicendum; huius enim generatio per Regem Stephanum filium Secundi Bele, in Hungariam adducitur in adiutorium Regis memorati. Ex Comitibus enim de Orlemund sunt; <sup>1)</sup> primus enim, qui venit, Hadolth est vocatus, cuius filius similiter Hadolth, et Arnoldus; ex istis origo procedit Buzad Bani; hic enim Hadolth cum exprimi non potuit, paraloisando <sup>2)</sup> Hodolth <sup>3)</sup> dicitur. Generatio quidem

Chaak cum aliis quibusdam generationibus conspiraverat contra istum Regem, quas per Hodolth, et suam miliciam, quam cum ipso adduxerat, dicitur contrivisse.

<sup>1)</sup> Simon de Keza: „Buzad autem generatio de Mesn originem trahit, Nobiles de districtu Vurburg.“ Wartburg prope Eisenachum; Orlamunda autem ad fluvium Orla, ubi in Salam cadit in Saxonia.

<sup>2)</sup> Paraloysare pro Paralogizare „Qui virtutes vocabulorum ignorant, de facili paraloysantur, i. e. decipiuntur.“ Gloss.

<sup>3)</sup> Turótfi: „Hic enim Hadolth exprimi non potuit; sed paralogisando, Hoholt dicitur.“ Ceterum Hadolt idem fuerit, quod Hiudulphus, qui teste aevi medii Calendario per Zinkernagel edito 8. Iunii colebatur. Generationis nomen perennat in Abbatia Halhot, quae olim in Szaladiensi Provincia florebat; cuius Historiam leges in an. 1818. Tudományos Gyűjtemény Tom. VII. p. 3. et sequ. Originem dedit familiae Bánfiorum de Alsó Lindva. Wagner Collect. Geneal. Illustr. Hung. Familiar. Dec. I. p. 9. et sequ.

### *Stephanus, Ladislau, et Gregorius de Keled Saxones.*

Stephani, Ladislai, et Gregorii, filiorum Keled prosapia de provincia Mysne ortum habet. Stephanus enim filius fuit Mysnensis Marchionis, filii Comitis de Herford, qui occiso Turingie Lantgravio in Frankfordia in solenni curia, ubi Imperator eligi debuit per eum, ac per alios; dum reoccidendi sententia per Alemanie principes contra ipsum lata esset, diebus Geyche Regis, filii Secundi Bele, descendit in Pannoniam cum dexterariis faleratis LX. et a Rege predicto receptus solenniter, optime et latis possessionibus investitur, prout patet in ipso, in Mysnensis regionis proscriptionis penam incurrente. <sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Simon de Keza: „Temporibus insuper Stephani Regis terris intravit in Hungariam quidam miles Gottfridus nominatus, de Mesnensi regione, a quo egreditur generatio Philippi, Ladislai, et Gregorii filiorum Kelad.“

### *Babotsaui de Tanberg Srevi.*

Eorum vero, qui dicuntur de Babocha, de Samberg, <sup>1)</sup> descenderunt in Pannoniam.

<sup>1)</sup> Legendum: Tanberg in Svevia. De hac generatione Simon de Keza: „ad Ducem Geicham venit Comes Tiboldus de

Fanberg“ (Tanberg) qui Gravu Tibold est vocatus. Unde de eadem progenie Gravu quidam hodie usque simpliciter nominantur. Ex isto illi de Bobocha orti derivantur; isti enim sunt von Deuchunlant.“ — et Henr. Moglen: „und des graffen sun von helfenstein Bebetha (Babotsa) und Bamburg, das geschlecht kam gen pannonia“ Helfenstein equa in Vestphalia.

### *Simon, et Michaël Hispani.*

Simonis enim, et fratri eius Michaëlis generatio Mortendorf nominantur. <sup>1)</sup> Temporibus Andree Regis, filii Bele tertii descendit de Hispania. <sup>2)</sup> Castra quidem plura habet in Hispania illa generatio, ex quibus unum, quod melius est, Boyoth. <sup>3)</sup> Huius quidem Simonis avus, dum cum Rege Aragonum annis pluribus contendisset, tandem per eundem Regem captivatus, in carcerem detraditur. Quod Simon Comes, et Bertramus formidantes, cum secunda uxore prefati Regis Andree, que fuerat de Campania, <sup>4)</sup> in Hungariam intraverunt; in Hispania enim nulla generatio in scuto suo Aquilam ferre audet, nisi Simon, et Michaël. <sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> Mortendorffarii ab oppido Provinciae Soproniensis Nagy Márton; iam extinti.

<sup>2)</sup> Simon de Keza, cui et diplomata vellificantur, melius: „diebus Regis Emerici, filii Belae tertii, cum Regina Constantia, filia Regis Aragoniae, quae uxor erat Regis Emerici; honestis secum militibus, et familia decentissima introductis, in Hungariam pomposissime introivit.“

<sup>3)</sup> Boyoth; Simon de Keza: „Unde prefati comites et eorum praecessores primum descensum (in Hungaria, Strigoniensi Provincia) circa Nergedseg (Nyerges Újfalu) Bojot vocaverunt.“

<sup>4)</sup> Haec male cohaerent; de Andreae II. uxoribus lege Xysti Schier Reginas Hungariae.

<sup>5)</sup> Quae hic desiderantur, peti possunt ex Chronicis Simonis de Keza, et Turózzi.

### *Aliarum Nationum Convenae.*

Intraverunt autem in Hungariam, tam tempore Regis Geyche, <sup>1)</sup> Sancti Regis Stephani, quam diebus Regum aliorum Bohemi, Poloni, Greci, Hispani, Ismaëlite, Bessi, Armeni, Saxones, Cumani, Latini, qui diu-

tius in Regno commorando, quamvis illorum generatio nesciatur, per matrimoniorum diversorum contractus Hungar is immixti, Nobilitatem pariter, et Descensum sunt adepti. Quorum quidem nomina mihi nota essent; tamen huic operi non apponam.

<sup>1)</sup> Simon de Keza: „Intraverunt quoque temporibus tam Gei-chae Ducis, quam aliorum Regum.“ Exterarum Coloniarum nomina, pleraque loca retinuerunt, quorum nonnulla in Simonis Kezae Chronico enumeravi: ubi advenarum quoque generationum nomina e diplomaticis, aliisque fidedignis monumentis excitavi, secutus hac in re vestigia doctissimi Viri Stephani Horvát, qui de domesticis, convenisque Generationibus peculiari Libro 1) iam alias laudato, erudite disserit.

*Hungari, profligato Sveti-Bologo, Moraviam, et Bohemiam spoliant Anno 895.*

Postquam autem Sveti-Bolug per Hungaros, ut superius dictum est, necatus esset, et Hungari descendissent in Pannonia, per Sex annos eorum arma, et equos meliorare curaverunt. Anno deinde septimo, Moraviam, et Bohemiam, in quibus eo tempore Dux Wratizlaus regnare videbatur, crudeliter spoliarunt. Exinde cum victoria redeuntes, treugis <sup>1)</sup> ordinatis cum prefato duce, uno anno quieverunt.

<sup>1)</sup> Treuga, Treva, Treuca etc. Pactitia armorum cessatio. Treuga, securitas praestita rebus et personis, discordia nondum finita. Gloss.

*Carinthiam, Carnioliam, et Styriam infestant Anno 899.*

946. 947.

Post hec Corinthiam hostiliter adeuntes, ultra castrum Leopach dux Meranie Gothfridus nominatus, et dux Corinthie Bernhardus, nec non Gregorius Aquilegiensis Patriarcha, ipsis occurrentes, insimul atrociter pugnarunt. Et quamvis ex Hungar is plures ibi cecidissent: tamen ambos duces Hungari occiderunt; Patriarcha vero per fugam evadente. Abinde spoliata Corinthia, Carnolia, et Stiria, cum maxima preda sunt reversi. <sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> De Carinthia, et Styria per Hungaros vastata lege Anonymi Belae Regis Notarii Cap. XLV. L. LI. LIII.

*In Italium procurrunt Anno 900. 948.*

Audito igitur Conrado Cesare, quod Hungari imperii sui confinia intrassent, ducesque memoratos occidissent; decrevit venire in Hungariam: et cum exiisset de Italia, venissetque in Augustam Svevie civitatem, ut deinde in Pannoniam, invasurus Hungaros, descenderet; inter Romanos bellum generatum est interea intestinum, propter quod ipsum retrocedere oportebat. Inter hec Hungari tanquam immobiles, annis tribis ad nullas partes perrexerunt. Anno autem quarto Bulgariam invaserunt, ex eaque thesaurum, et armenta innumerabilia adduxerunt, castra ipsorum occupantes, que Domino concedente, et nunc habent et possident. Postquam autem memorata Regna devicerunt, per Forum Iulii usque in Marchiam Longobardie intraverunt, <sup>1)</sup> ubi civitatem Paduam igne ac gladio consumserunt. Ex hinc intrantes Longobardiam Linthar <sup>2)</sup> Vercelline civitatis Episcopum, Imperatoris Caroli consiliarium fidissimum occidentes, ex ipsis Ecclesia thezaurum maximum rapuerunt, totamque pene Longobardiam spoliantes, cum maximo spolio in Pannoniam cum victoria redierunt.

<sup>1)</sup> Conf. Anonymi Belae Regis Notarii Cap. XLIV. LIII. LVI. et Chron. Monast. S. Galli Tom. III. du Chesne. Goldast. SS. Rer. Germ. Tom. I. Murator Tom. VII. XII. Lib. 8.

<sup>2)</sup> In notis ad Turótzii Chronicón Luithar. Anonymo Belae Regis Notario Cap. LIII. Lutuardus episcopus Vercellensis ecclesiae-Caroli minoris — a secreto.“

*In Saxoniam, Sveviam, Franciam, et Bavariam irrumpunt.*

Post hec decem annis repausantes, anno undecimo Saxoniam, Turingiam, Sveviam, Francosque orientales, id est: Burgundos demoliti, in confiniis Bavarie ultra castrum Abah <sup>1)</sup> circa Danubium Almanorum exercitus ipsos oneratos in reditu invaserunt ex abrupto; quos Hun-

gari in fugam turpiter converterunt, cesis multis millibus ex eisdem; in quo quidem conflictu ex Hungaris tria milia virorum perierunt: qui vero evaserunt, ad propria redeuntes, annis sedecim immobiliter in Hungaria permanerunt.

<sup>1)</sup> Hodie. — Abach. Vid. Anonymi Belae Reg. Not. Cap. LIV. LV. LVI. et Chron. Hildesheimense apud Leibnitz SS. Rer. Brunsvicen. Tom. I. et apud du Chesne.

*Ad Augustam internecina clade profligantur Anno 955.*

Regnante vero per Almaniam Conrado Primo, decimo septimo anno Hungari egressi, quibusdam partibus Teutonie devastatis, cum ad urbem Augustam pervenissent, Ulrico Episcopo cum civibus, et Svevie primatibus resistantibus, tandem cum Hungari eandem obsiderent civitatem obstinati, nolentes de urbe recedere, missis nunciis ad Conradum memoratum, ut celeriter urbanis succurreret, idem venire non obmisit. Hungaris igitur se incaute circa obsessionem civitatis ingerentibus, Almanicus, et Italicus exercitus illos invasit ex abrupto, ut si fugere voluissent, nec potuissent; ex una parte fluvio Lili, <sup>1)</sup> qui illis diebus per canales mirabiliter inundaverat, impedimentum faciens: ab altera vero ab exercitibus predictis circumvallantibus, sicut murus, illosque constringentibus. Sic itaque artati ab hostibus, quidam captivati ab eis, aliqui crudeliter sunt necati: in quo loco Leel, et Bulchu <sup>2)</sup> illustres Capitanei captivati sunt et ducti coram Cesare. Quos cum Cesar requireret: quare Christianis essent sic crudeles? Dicunt: „Nos sumus ultio Summi Dei, ab ipso vobis in flagellum destinati: tunc enim per vos captivamur, cum persequi vos cessamus. Quibus Imperator: Eligite vobis mortem, quam vultis. Cui Leel ait: Afferatur mihi tuba mea, cum qua primum buccinans, post hec tibi respondebo. Allataque est ei tuba, et appropinguans Cesari, cum se ingereret ad buccinandum, ipsum Cesarem sic fortiter in fronte fertur percussisse, ut illo solo ictu Imperator moreretur; dixitque ei: Tu peribis ante me, mihique in alio seculo eris serviturus.

Est namque fides Sciticorum , ut quoscumque viventes occiderint , in alio seculo ipsis servire teneantur . Detentique sunt sine mora , et Ratispone patibulo suffocati .<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Licus , vulgo Lech inter Sveiam ad occasum , et Bavariam ad orientem , per Augustam in Danubium fluens , infra Verdam .

<sup>2)</sup> Vér-Bulch , quasi vindex ; de quo Simon de Keza : „Verbulch est vocatus , quia cum avus eius in praelio Crimildino per Teutonicos fuisse interfactus , — volens recipere vindictam super eos , plures Germanos assari fecit super veru , et tanta crudelitate dicitur in eos exarsisse , quod quorundam quoque sanguinem bibit , sicut vinum .“

<sup>3)</sup> Simon de Keza „Quidam — fabulose asseverant , quod Caesari praesentati , unus illorum , cum tuba in caput ipsum Caesarem occidisset feriendo . Quae sane fabula vero simili adversatur — nam personae criminosae ligatis manibus conspectui principum praesentantur . Verum quidem est , et liber continet Cronicarum , ut blasphemati audacter , Caesari iniuriouse sunt locuti , asserentes , quod si ipsos occidi fecerit , de gente sua , de cetero nullus captus vivere poterit , sed vel in perpetuam tradetur servitutem , aut nullo iudicio praecedente , occidentur . Quod et factum est ; quia , ut Hungari (domini) audierunt , ut Caesar sic ipsos occidisset ; omnes captivos Teutonicos tam mulieres , quam parvulos , usque ad viginti millia iugularunt .“

*Exercitus Hungarorum pars , a bello Augustano finitimus molestiam creat.*

Alius autem exercitus Hungarorum , in quo erant bene virorum armatorum quadraginta millia , qui castra metatus est longe ab Augusta civitate , sentiens socios suos tam crudeliter artari , captivari , et occidi , seorsum in quandam silvam se recepit , expectans , ut se ab invicem Imperatoris exercitus separaret . Et dum maior pars Cesaris exercitus tenderet versus Renum , Hungari in campo quodam illos coniungentes , sagittis primitus illorum equos occiderunt , tota die ipsos nec descendere , nec quoquam fugere permittendo ; tandem vero se movere dum non possent , captivari se dederunt , cum quibus socios suos Ratispone detentos redemerunt .<sup>1)</sup> Ipsi vero exinde tali fortuna eis occurrente , monasterium de Vulda<sup>2)</sup> combussere , ubi multum de auro haurientes , abinde Reno

transpassato, Lotoringensem Ducatum igne, et gladio vastaverunt, ubi circa Strozburg in quodam prelio Ekhardum Ducem Lotringe, et Pertoldum Ducem Brabancie, qui ei venerat in auxilium, captivantes decollarunt. Inde vero Galliam atrociter affligentes, crudeliterque in Ecclesia Dei sevientes, Metense,<sup>3)</sup> Treverense, et Aquisgranae territoria igne devastarunt.

<sup>1)</sup> Ioannis Haugen Chron. Lib. II. Cap. 17: „Als sie gen Augspurg kamen — wurden die Hungern eins teils geschlagen, und ire beste hauptleut Leel und Bulchu gefangen, und an den Galgen gehenckt, die andern Ungern zugen hernach mit den gewaltigen und grössten hauffen biss in die 50. tausent, als si nun hörefen, wie es den irn vor Augsburg ergangen was, zugen sie flüchtig ab mit vil rauben beladen. Den zoch eylend der heilig Bischoff sant Ulrich mit vil Fürsten und Herrn — nach, und erlangt sie bey Salgenaw zwei meil von der Newstat, da wurden sie abermals nicht ferr von dem Schloss Entzessfelt und Merckenstain geschlagen, der raub genomen, und die besten aus in gehenckt, auch iren vil die orn abgeschnitten, und die augen aussgestochen, und damit gen Ungern gejagt. Es ward auch den frommen Christlichen rittern, so in der schlacht ombkamen, da selbst ein kirchen zu irer begrebnus gepawt, so noch steht.“

<sup>2)</sup> Vulda, Fulda, ad fluvium Fuldaham.

<sup>3)</sup> Metense; Metis antiquissima Gall. Belg. urbs, est inter Tullum, Verodunum, ac Trevirim.

### *Ex Galliis per abrupta Montium Senonensium in Italiam infunditur.*

Deinde per abrupta Montium Senonensium per populos Eterni Martis<sup>1)</sup> viam, sibi gladio aperientes, paraverunt. Ubi siquidem Segusam, Taurinamque civitates destruxerunt, montesque prefatos perforantes, planum Longobardie cum vidissent, totam pene provinciam, concitatis cursibus, vastavere; et ita ad proprium regnum, cum victoria revertuntur.

<sup>1)</sup> In Dubnitzensi Chronicō „Externi Martis;“ verum nostra lectio praeplacet; Senones enim Gentei Martiam Livius Lib. X. Decad. 1. celebrat, Caesar. Lib. VII. Claudianus „Et Senonum quatit arma fragor.“ Erant autem populi Galliae finitimi Belgis; eorum traduces Senones sunt Italici. Ioannis Haugen

Chron. Lib. II. 17. addit „Verjagten im gepirg die Senonenischen Völcker, und durchlöcherten die vorgemelten gepirg.“ Conf. Anonymi Belae Regis Notarii Cap. LVI.

*Bellum inter Hungaros et Bulgarios obortum, ac gestum  
Annis 966. 967. 968. 969. tandem in Graecos movent  
Anno 970.*

Annis vero XX. sine motu in Pannonia permaneserunt; vicesimo autem primo anno egressi, in Bulgaria intraverunt; et inde ad Idropolim <sup>1)</sup> venientes, qua expugnata, Constantinopolim tandem obsederunt. In obsidione igitur urbis memorate Hungaris constitutis, quidam Grecus, sicut Gigas, emissus de urbe ad luctandum cum eo duos Hungaros impetebat <sup>2)</sup> altercari, dicens: quod si ambos devinceret, Imperator Grecorum Hungaris nil pene dare teneretur: si autem ambos non devinceret, Grecorum Imperator censu Hungaris teneretur. Qui cum Hungaris infestus esset ultra modum, unum contrarium <sup>3)</sup> ei invenerunt, qui oppositus Greco ita ait: „Ego, inquit, sum Botond rectus Hungarus, minimus Hungarorum, adiungas tibi duos Grecos, quorum unus conservare debeat animam tuam exituram; alter vero cadaver tuum subterrandum: quia certissime censualem faciam Grecorum Regem genti mee.“ Tunc igitur Capitaneus Hungarorum nomine Opour, qui illi exercitui, de Communitatis voluntate, fuerat constitutus, iussit Botond cum dolabro <sup>4)</sup> suo pergere contra portam urbis, que erat metallina, et in porta declarare vires suas cum dolabro. Veniens autem usque ad portam, talem ictum et cesuram <sup>5)</sup> in ipsa porta fecisse prohibetur, quod puer annorum quinque per ipsum foramen exire et intrare satis large potuisset. <sup>6)</sup> Facto namque spectaculo Hungarorum, et Grecorum, parataque area ad certandum ante portam urbis, parva hora simul in unum dimicantes, Grecus in terram per Hungarum est detrusus, et statim sine mora spiritum exhalavit. Quod factum et casum Grecorum Imperator, qui stabat in urbis propugnaculo cum coniunge, pro ingenti verecundia reputantes, facies averterunt suas, pergentes in palacium.

Verumtamen cum Hungari censum repetissent, pro quo certamen commissum fuerat et pugnatum; et dum risum faceret Grecorum Imperator de censu postulato, recesserunt Hungari de obsidione civitatis, depopulantes totam Greciam, haurientesque ex ea aurum, gemmas, et armamenta infinita, sive ad propria sunt reversi.<sup>7)</sup> Communitas itaque Hungarorum cum suis Capitaneis, sive Ducibus, hec, et alia huiusmodi, usque ad tempora Toxun Ducis gessisse perhibetur.<sup>8)</sup>

<sup>1)</sup> Hydropolis.

<sup>2)</sup> Impetere, exigere, expetere.

<sup>3)</sup> Molestem adversarium, et fortiorum aemulum.

<sup>4)</sup> Dolabrum, Securis.

<sup>5)</sup> In aliis Codicibus legitur: caesura, voces hoc sensu in Glossariis non facile obviae; quas Simon de Keza ita reddit: „stantamque fissuram in ea (aerea urbis porta) fecisse dicitur cum dolabro uno iectu, ut Graeci propter mostram, ipsam portam resarcire noluerunt.“

<sup>6)</sup> De hac Fabella Anonymus Belae II. Regis Notarius Cap. XLII. „Sed quidam dicunt, eos ivisse usque ad Constantinopolim, et portam auream Constantinopolis Botondium cum dolabro suo incidisse; sed ego, quia in nullo Codice Historiographorum inventi, nisi ex falsis fabulis rusticorum audivi: ideo ad praesens opus scribere non proposui.“

<sup>7)</sup> Singularia idmodi certamina veteribus non erant inusitata.

<sup>8)</sup> „Welche hauptleut die Hungern biss auff die geburt des heyligen künigs sant Steffans 222 (124) jar geregirt und wol erweytert haben.“ Haugen Chron. Lib. II. Cap. 18. Excursiones maiorum nostrorum in ordinem digerere conati sunt Georgius Prai, Innocentius Desericius, Stephanus Katona, Melchior Inchoffer, aliquique passim.

## De Generatione Sancti Stephani

Primi Regis Hungarie, post secundum ingressum  
de Scitia in Pannoniam, ac de Vita, Bellis, et  
Morte eiusdem.

---

*S. Stephani genealogia, nativitas, et filii.*

**P**orro Toxun genuit Geycham, et Michaëlem, Michaël vero genuit Calvum Ladizlaum, et Vazul. Geycha vero divino premonitus oraculo, Anno Dominice Incarnationis DCCCCLX. nono, quemadmodum in Legenda Sancti Stephani Regis scriptum est, <sup>1)</sup> genuit Sanctum Stephanum Regem ex Sarolth filia Gyule. <sup>2)</sup> At Rex Stephanus plures quidem genuit filios, <sup>3)</sup> sed inter alios habuit unum filium nomine Emericum, Deo amabilem, et hominibus honorabilem, cuius memoria in benedictione est. Hic autem per inscrutabile Divini consilii iudicium raptus est de medio, ne malicia immutaret intellectum eius, et ne fictio deciperet animam eius, quemadmodum de immatura morte scribitur in Libro Sapientie. <sup>4)</sup> Ut ergo acta ne agamus, et exposita ne exponamus, quot et quantis virtutibus floruerit, et quam fervens in Dei servitio Sanctus Confessor Christi Emericus Dux fuerit, scribere supersedimus; quique enim hoc scire voluerit, ex Legenda ciusdem Beatissimi Confessoris plenam sanctissime

eius conversationis noticiam habere poterit. <sup>5)</sup> Nos enim ea potius, que ab aliis Scriptoribus pretermissa sunt, breviter ac summatim scribere intendimus.

<sup>1)</sup> Legendam hanc, Librum Regium fuisse in Regni Tabulario Albae Regiae conservatum, regnante demum Carolo Roberto, Vissegradinum in Aulam Regiam delatum; in S. Stephani Vita per Hartvicum de Ortenburg Episcopum Ratisbonensem anno 1109. exarata, ac opera mea an. 1836. Budae edita, ostendi. Biographiae, porro, S. Stephani meminit etiam Innocentius III. P. P. in an. 1202. Bulla Calendis Novembris Indictione VI. Pontificatus sui anno <sup>5<sup>o</sup></sup> edita, ac in Tabulario Exc Camerae R. H. A. in seculi XV. copia existente, qua Ecclesiae Albensis Libertates hoc teneare ratihabet: „Libertatesque, seu Immunitates, Iura, et Dignitates praedictae Ecclesiae a S. Stephano Rege, qui Ecclesiam ipsam fundavit, quae in Vita sua leguntur, et aliis etiam Regibus indultas, et usque ad tempus recolendae memoriae Geysae (secundi) Regis conservatas, ratas habemus et firmas.“ Legenda, cuius noster meminit, Hartvici profecto non erat; qui annum nativitatis nupsiam exprimit, nec aetatem S. Stephani litteris consignavit. Quam ob rem domestici aequae, ac exteri scriptores de nativitatis eius anno disputant. Ego quoque Stephani Katona opinionem olim secutus, nativitatis annum ei 979. tribui; nunc tamen fidè Chronicorum ad annum 969. refero: si enim ipso Katona teste, vicennis iam adolescentis dici soleat, Hartvius autem S. Stephanum, dum anno 993. vivente patre regni gubernacula suscepisset, primum adolescentiae gradum attigisse scribat, non video cur synchronorum, aut supparium scriptorum testimonii, recentiorum opinione, quae meritis conjecturis nituntur, preeferam; praesertim cum Hartvici testimonio constet S. Stephanum non statim, ac in lucem editus est, à S. Adalberto sacris undis respersum fuisse; verum eam aetatem egisse, qua iam ipse fidei suae veritatem assequi potuerit. Conf. Cod. Dipl. Tom. VII. Vol. IV. p. 32—33. et 61.

<sup>2)</sup> Ducas Transsilvaniae; et ante, quam sacro fonte ablutus fuisset, Belae nomen habuit; quemadmodum Ioannes Haugen Lib. II. Cap. 19. memoriae prodidit: „Nach der gepurt Christi, Neunhundert neun und sechzig jar, gebar Geycha den heyligen könig sanct Steffan, aus Sarolth der tochter Giula, der ertslich in seiner geburt Bela (bohemice Waic.) genant ward.“

<sup>3)</sup> E Gisela, Henrici II. Imp. sorore; quam perinde peculiari corona redimitam fuisse, discimus ex Andreae II. Regis diplomate anno 1222. edito. Cod. Dipl. Tom. VII. Vol. I. p. 209. Filiorum S. Stephanus in diplomate pro Santimonialibus de Valle Beszprem dato illis verbis „pro animae meae salute, una et conthorialis, et filiorum meorum“ meminit. Pelbartus Serm. I. de laudibus S. Ste-